
  

              CCOOMMUUNNEE  DDII  SSEEFFRROO  
                                      PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

 
 
  
 

 

AREA TECNICA 
 

UFFICIO TECNICO 
 

 

 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE 

 

N.191   DEL 12-12-2019 
 

N. 311 del Registro Generale 

 
 

Oggetto: 
 

ATTREZZATURE IMPIANTISTICHE CENTRO POLIFUNZIONALE 

"SCUOLA ELEMENTARE RINALDO ASTOLFI - SEFRO" INCARICO 

REDAZIONE PROGETTO, D.L, MISURE E CONTABILITA', 

COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE E RELAZIONE GIUSTIFICATIVA AI SENSI DELL'ART. 

10, COMMA 1, LETTERA D) DEL D.P.R. 207/2010 - ING. ATTILIO 

MOGIANESI CAPOGRUPPO RTP - CIG: Z102B2706F 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

- pre�ess� che per i� pr�cedi�et� � stat� di cui trattasi i �aca�a di ��ia 

f�r�a�e da parte de��’A��iistra�i�e C��ua�e di Sefr� i� Resp�sabi�e Uic� 

de� Pr�cedi�et�� � i� Ge��� A�essadr� P�duti Resp�sabi�e de��’Area Tecica e 

 autetiva  – ##�PP� – Edi�i�ia Privata de� C��ue di Sefr�% 

- Vista �a richiesta di fia�ia�et� tras�essa a��a Regi�e  arche c� �ta pr�t� 

4060 de� 20,09,2019% 

- Vist� i� Decret� de��a Regi�e  arche � 140 de� 15,11,2019 c� i� qua�e � stat� 

c�cess� a� C��ue di Sefr� per �a rea�i��a�i�e dei �av�ri i �ggett� idicati u 

fia�ia�et� di 2 30�000�00% 

- Pres� att� che si ravvisa �a predisp�si�i�e de��a reda�i�e de� pr�gett� esecutiv�� 

dire�i�e �av�ri� �isure e c�tabi�it4� c��rdiat�re de��a sicure��a i fase 



COMUNE DI SEFRO 

COMUNE DI SEFRO - Determinazione del Responsabile dell’AREA TECNICA n. 191 del 12-12-2019 - 
Pagina 2 

 

pr�gettua�e e i fase di esecu�i�e e di idividuare u s�ggett� prep�st� 

a��’esecu�i�e de��e predette presta�i�i teciche% 

- Riteut� avva�ersi di pers�a�e tecic� ester� � i p�ssess� de��e pr�fessi�a�it4 

de� cas�� state �’i�p�ssibi�it4 di pr�vvedere a��’esecu�i�e de��e suddette attivit4 

c� pers�a�e iter� a��’Ete � i re�a�i�e a��’attua�e diffic��t4 di sv��gere �e 

fu�i�i di istitut� da parte de��’Uffici� Tecic� ache i re�a�i�e a��e attivit4 i 

sv��gi�et� �egate a��a ric�stru�i�e p�st5sis�a 2016 e pres� att� che e� 

pers�a�e attua��ete i servi�i� � esist�� figure aveti �e caratteristiche a��� 

sv��gi�et� di ta�i presta�i�i% 

- Visto l’art. 9, comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 10, comma 1, lettera d) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- visti i c���i 14 e 15 de��’art� 23 de� d��gs� � 50,2016 e c�siderat� che �’i�p�rt� 

de��’affida�et� risu�ta essere a� di s�tt� de��a s�g�ia di 2 40�000�00� i� pr�gett� per 

i� servi�i� i esa�e si s�sta�ia diretta�ete e��a presete deter�ia�i�e% 

- c�siderat� che �’i�p�rt� de��’affida�et� � iferi�re ad eur� 40�000�00 e che 

pertat� � p�ssibi�e pr�cedere attravers� pr�cedura di affida�et� dirett�� ai sesi 

de��’art� 36� c���a 2� �ett� a) de� d��gs� � 50,2016% 

- viste �e #iee guida � 4 di attua�i�e de� d��gs� � 50,2016 recati 7Pr�cedure per 

�’affida�et� dei c�tratti pubb�ici di i�p�rt� iferi�re a��e s�g�ie di ri�eva�a 

c��uitaria� idagii di �ercat� e f�r�a�i�e e gesti�e deg�i e�echi di �perat�ri 

ec���ici”� appr�vate da� c�sig�i� de��’Aut�rit4 c� de�ibera 1097 de� 26 �tt�bre 

2016% 

- riteut�� ai sesi de��’art� 51 d��gs� � 50,2016 e de��’art� 13� c���a 2� �� � 180,2011� 

che e��’appa�t� i esa�e � sia p�ssibi�e ed ec���ica�ete c�veiete �a 

suddivisi�e i ��tti fu�i�a�i� i quat� �a f�ritura deve essere eseguita da u� 

stess� �perat�re per dare ���geeit4 deg�i e�e�eti da ista��are e��� stess� sit� 

ache i virt; de��’aspett� visiv�% 

- accertat� che i� SERVI=I> i �ggett� � eseguit� da��’Ig�  �giaesi Atti�i� c� 

studi� pr�fessi�a�e e� C��ue di C�rrid�ia ( C) Via E�  attei 127,H P�IVA 

00807750435� i qua�it4 di Cap�grupp� de��a RTP gi4 i essere per i� pr�gett� de��a 

Scu��a E�e�etare Ria�d� Ast��fi di Sefr�� registrat� a  ACERATA i� 

19,12,2018 a� u�er� 10909� c��p�sta daA  

1� ATTI#I>  >GIABESI – IBGEGBERE (�adatari�) 

2�  ICHE#E SCHIAV>BI – ARCHITETT> (�adate) 

che per �’esp�eta�et� de��e fu�i�i teciche precedete�ete idicate c� i� qua�e si 

c��uica �a disp�ibi�it4 ad eseguire �e predette presta�i�i pr�fessi�a�i per u 

i�p�rt� c��p�essiv� di 2 5�834�19 ��tre CBPAIA 4% ed IVA 22% per c��p�essive 2 



COMUNE DI SEFRO 

COMUNE DI SEFRO - Determinazione del Responsabile dell’AREA TECNICA n. 191 del 12-12-2019 - 
Pagina 3 

 

7�402�42� c��e da c��uica�i�e de� predett� pr�fessi�ista assuta a� pr�t�c���� 

geera�e de� C��ue di Sefr� i data 12,12,2019 a� � 5480% 

- Riteut� da��a c��pr�vate capacit4 de� tecic� desuta dai requisiti idicati 

e��’a��egat� curricu�u� c��pr�vate i presupp�sti per �’icaric� di cui viee 

eseguit� �’affida�et� �ggett� de� presete pr�vvedi�et�� e che ta�i predetti 

tecici Ig� Atti�i�  �giaesi e Arch�  iche�e Schiav�i ha� redatt� i� 

pr�gett� pricipa�e de��a Scu��a E�e�etare Ria�d� Ast��fi di Sefr�% 

- vist� �’art� 1� c���a 449� de��a �� � 296,2006� che d4 �a fac��t4� ag�i eti ��ca�i� di 

uti�i��are �e c�ve�i�i quadr� di cui a��’art� 26 �� � 448,1999% 

- vist� che� ai sesi de� c���a 449 de��a �� � 296,2006� �e a��iistra�i�i 

pubb�iche� qua��ra � ric�rra� a��e suddette c�ve�i�i� s�� perD 

�bb�igate ad uti�i��are i para�etri di pre��� e qua�it4 per �’acquist� di bei e,� 

servi�i c��parabi�i c� que��i �ggett� de��e c�ve�i�i% 

- pres� att�� tuttavia� che ric�rre �’�bb�ig� di uti�i��are ua c�ve�i�e di cui 

a��’art� 26 �� � 448,1999� ei segueti casiA 

a) categ�ria di bei � servi�i idividuate ai sesi de��’art� 9 c���a 3 D�#� � 
66,2014� c�vertit� i �� � 89,2014% 

b) bei e servi�i if�r�atici� ei �i�iti dei bei e servi�i disp�ibi�i e sa�v� 
p�ssibi�it4 di acquist� da a�tri � a�tri s�ggetti aggregat�ri� ai sesi de��’art� 1 
c���a 512 �� � 208,2015% 

c) segueti categ�ria �erce���gicheA eergia e�ettrica� gas� carburati rete e 
carburati extra rete� c��bustibi�i per risca�da�et�� te�ef�ia fissa e 
te�ef�ia ��bi�e� ai sesi de��’art� 1� c���a 7 D�#� � 95,2012%  

 
- dat� att� che� � rietrad� �a presete fattispecie i essua de��e c�di�i�i 

per cui sia �bb�igat�ri� i� ric�rs� a��a c�ve�i�e di cui a��’art� 1 c���a 449� �� 
� 296,006� s�� rispettati� per quat� c��patibi�i� i para�etri di 
pre���,qua�it4 di cui a��e suddette c�ve�i�i% 

 
- vist� i� sec�d� peri�d� de� c���a 450 de��’art� 1 de��a �� � 296,06� c�sF c��e 

��dificat� da��’art� 1� c���a 149 de��a �� � 228,12% 
 

- c�siderat� che �a suddetta �r�a prevede che �e pubb�iche a��iistra�i�i� 
per acquisti di bei � servi�i di i�p�rt� pari � superi�re a 5�000 eur�� e di 
i�p�rt� iferi�re a��a s�g�ia di ri�iev� c��uitari�� s�� teute a fare ric�rs� a� 
�ercat� e�ettr�ic� de��a pubb�ica a��iistra�i�e �vver� ad a�tri �ercati 
e�ettr�ici �vver� a� siste�a te�e�atic� �ess� a disp�si�i�e da��a cetra�e 
regi�a�e di riferi�et� per �� sv��gi�et� de��e re�ative pr�cedure% 
 

- riteut� pertat� di � d�ver uti�i��are �� stru�et� de� �ercat� e�ettr�ic� 
de��a pubb�ica a��iistra�i�e ( EPA) i quat� i� servi�i� � ricade e��a 
categ�ria �erce���gica d’iteresse% 
 

- vist� che �’�perat�re ec���ic� se�e�i�at� � rietra i essua de��e cause 
di esc�usi�e di cui a��’art� 80 d��gs� � 50,2016% 



COMUNE DI SEFRO 

COMUNE DI SEFRO - Determinazione del Responsabile dell’AREA TECNICA n. 191 del 12-12-2019 - 
Pagina 4 

 

 
- verificati i requisiti di id�eit4 e capacit4 pr�fessi�a�e% 

 
- vist� i� pricipi� di r�ta�i�e� ai sesi de��’art� 36� c���a 1� d��gs� � 50,2016 e 

per �a c�tiuit4 de��a pr�getta�i�e� i quat� trattasi di �pere c��p�e�etari� 
viee affidat� i� servi�i� di cui s�pra a��’RTP precedete�ete descritt�� 
c��p�sta dai tecici Ig� Atti�i�  �giaesi e Arch�  iche�e Schiav�i� che 
ha� redatt� i� pr�gett� pricipa�e de��a Scu��a E�e�etare Ria�d� Ast��fi di 
Sefr�% 

 
- dat� att� che �a ditta di cui trattasi f�rir4�  �e idica�i�i riguardati i� c�t� 

dedicat� ache i via � esc�usiva a��e c���esse pubb�iche ed i� DURC� 
disp�ibi�e ag�i atti ed i c�rs� di va�idit4� risu�ta reg��are% 
 

- vist� �’art� 192 de� d��gs� � 267,2000� ad �ggett� 7Deter�ia�i�i a c�trattare e 
re�ative pr�cedure”� i� qua�e stabi�isce che �a stipu�a�i�e dei c�tratti deve 
essere preceduta da app�sita deter�ia�i�e idicateA 

 
a) i� fie che c� i� c�tratt� si itede perseguire% 
b) �’�ggett� de� c�tratt�� �a sua f�r�a e �e c�aus��e riteute esse�ia�i% 
c) �e ��da�it4 di sce�ta de� c�traete a��esse da��e disp�si�i�i vigeti i 

�ateria di c�tratti de��e pubb�iche a��iistra�i�i e �e ragi�i che e s�� 
a��a base% 
 

- Visto Il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
 

- dat� att� che per g�i affida�eti ai sesi de��’art� 36� c���a 2� �ett� a)� � 
c�setit� ad�ttare u s��� att� se�p�ificat�� i base ache a��e idica�i�i 
f�rite da��e #iee Guida � 4� di attua�i�e de� D�#gs� 18 apri�e 2016� � 50� 
recati 7Pr�cedure per �’affida�et� dei c�tratti pubb�ici di i�p�rt� iferi�re 
a��e s�g�ie di ri�eva�a c��uitaria� idagii di �ercat� e f�r�a�i�e e 
gesti�e deg�i e�echi di �perat�ri ec���ici”% 
 

- dat� att� che � c��uque �pp�rtu�� per quat� c��patibi�e c� �a atura 
stessa deg�i affida�eti diretti� idicare quat� previst� da��’art� 192 de� d��gs� 
� 267,2000A  

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Attre��ature i�piatistiche 

cetr� p��ifu�i�a�e 7Scu��a 

E�e�etare Ria�d� Ast��fi – 

Sefr�”% 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: Servi�i� reda�i�e Pr�gett�� 

D�#� �isure e c�tabi�it4� 

C��rdiat�re sicure��a i fase 

di pr�getta�i�e ed esecu�i�e� 

c��e da c��uica�i�e 

assuta a� Pr�t�c���� geera�e 

de� C��ue di Sefr� i data 



COMUNE DI SEFRO 

COMUNE DI SEFRO - Determinazione del Responsabile dell’AREA TECNICA n. 191 del 12-12-2019 - 
Pagina 5 

 

12,12,2019 a� � 5480 % 

 FORMA DEL CONTRATTO:  ediate fir�a de��a deter�ia 

di affida�et�    

(c�rrisp�de�a sec�d� �’us� 

de� c���erci� c�sistete i 

app�sit� sca�bi� di �ettere� ai 

sesi e per g�i effetti de��’art� 32 

c���a 14 de� D�#gs� 50,2016)� 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: i� servi�i� d�vr4 essere eseguit� 

sec�d� �e esige�e 

de��’a��iistra�i�e 

c��ua�e% 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: affida�et� dirett� ai sesi 

de��’art� 36� c���a 2� �ett� a) de� 

d��gs� � 50,2016� 

 
- accertat�� ai sesi de��’art� 9 de� D�#� � 78,2009� che i� pr�gra��a dei paga�eti� 

da effettuare i esecu�i�e de� presete att�� � c��patibi�e c� i re�ativi 
sta�ia�eti di bi�aci� e c� �e reg��e di fia�a pubb�ica% 
 

- teut� c�t� che i� CIG re�ativ� a��a f�ritura � i� segueteA �102B2706F	 
 

- riteut� di d�ver pr�vvedere i �erit�% 
 

- vist� i� Decret� de� Sidac�� � 3 de� 07,06,2019 c� i� qua�e � stat� attribuit� 
�’icaric� di Resp�sabi�e% 
 

- vista �a De�ibera di C�sig�i� � 6 de� 10,04,2019 c� �a qua�e � stat� appr�vat� 
i� Bi�aci� Previsi�a�e per i� triei� 2019,2021 % 

 

 

D E T E R M I N A 

 
1� di dare att� che �a pre�essa fa parte itegrate e s�sta�ia�e de� presete 

disp�st�% 
 

2. Dare atto che il presente provvedimento ha valore come Dichiarazione RUP – ai 

sensi ART. 10 COMMA 1 LETT. D DPR 207/2010 ; 
 

3� di affidare� per �e��� di pr�cedura di affida�et� dirett� e per �e ��tiva�i�i 
espresse i pre�essa� ai sesi de��’art�36� c���a 2� �ett� a)�  d��gs� � 50,2016� i� 
servi�i�  A 

 

Nome affidatario Ig�  �giaesi Atti�i� i 

qua�it4 di Cap�grupp� de��a 

RTP� i pre�essa geera�i��at� 

c� studi� i C�rrid�ia ( C)  



COMUNE DI SEFRO 

COMUNE DI SEFRO - Determinazione del Responsabile dell’AREA TECNICA n. 191 del 12-12-2019 - 
Pagina 6 

 

PI e/o CF 00807750435 

Sede Via E�  attei 127,H� 

C>RRID>BIA ( C) 

Tipologia di 

fornitura/servizio/lavoro 

Servi�i� reda�i�e Pr�gett�� D�#� 
�isure e c�tabi�it4� C��rdiat�re 
sicure��a i fase di pr�getta�i�e 
ed esecu�i�e� c��e da 
c��uica�i�e assuta a� 
Pr�t�c���� geera�e de� C��ue di 
Sefr� i data 12,12,2019 a� � 5480 
% 

Clausole essenziali i� servi�i� d�vr4 essere 
eseguit� sec�d� �e esige�e 
de��’a��iistra�i�e 
c��ua�e% 

Strumento di acquisto Stipu�a de� c�tratt� avverr4 
tra�ite �a fir�a de��a 
deter�ia�  

Importo totale affidamento 
 7.402,42 (C�PAIA 2% ed 

IVA 22% i�c�usa) 

CIG �102B2706F 

CODICE UNIVOCO 

UFFICIO 

UF8EQI 

 

4. di impegnare la spesa come segue: € 7.402,42 al cap. 2540 – competenza 2019 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013; 

 

6. di nominare RUP il Geom. Alessandro Poduti  Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

 

7. di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, si prevede la risoluzione del contratto, il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite, e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, e l’applicazione di una penale in misura pari al 10 per 

cento del valore del contratto; 

 

8. di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti 

dal combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 

del T.U.E.L. (modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 

spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo 

di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo 



COMUNE DI SEFRO 

COMUNE DI SEFRO - Determinazione del Responsabile dell’AREA TECNICA n. 191 del 12-12-2019 - 
Pagina 7 

 

stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 

all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche 

di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di 

debiti pregressi”; 

 

9. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, 

di cui all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del 

presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del 

Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 

dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 

10. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai 

sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal 

Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione del visto di 

regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

 

11. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 

118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  

28/12/2011 negli esercizi 2019. 

 

 

 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il Responsabile del servizio 
 PODUTI ALESSANDRO 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 

 

Data: 12-12-2019 Il Responsabile del servizio 

  Poduti Alessandro 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile. 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

 

Data: 12-12-2019 Il Responsabile del servizio 
  TAPANELLI PIETRO 
 



COMUNE DI SEFRO 

COMUNE DI SEFRO - Determinazione del Responsabile dell’AREA TECNICA n. 191 del 12-12-2019 - 
Pagina 8 

 

 

 

 

R.G. n. 18 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Comune a partire dal 24-01-2020 per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 

Sefro, li 10-02-2020 
 
 L’ADDETTO AL SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Pietro Tapanelli  
 


